» libus subduntur, accedere teneantur, ratione tamen  
 » parochialium aut aliarum sæcularium ecclesiarum,  
 » etiam annexarum; debeant ii qui illarum curam gerunt,  
 » quicumque illi sint, synodo interesse. » Si necessitas  
 postulare videatur, synodus diœcesana sæpius in anno celebrari potest, ut docent canonistæ.

3<sup>o</sup> Congregatio concil. decrevit die 26 junii 1621, episcopum synodum diœcesanam singulis annis non celebrantem pœnas a jure statutas incurrere; et alibi, eum ab officio suspendendum esse. Attamen mos invaluit ut decretum istud nullibi servaretur; « cum, » inquit *Van-Espen*, 1 part., tit. 18, cap. 1, n. 6, « nullibi annuam » hanc synodorum celebrationem fieri videamus; imo in » multis diœcesibus nec spatio quinquaginta et amplius » annorum ullam synodum celebratam. » Consuetudo igitur legem abrogavit, sicut et legem antiquam in concil. Trid., sess. 24, cap. 2 de Reform., renovatam de synodis provincialibus *quolibet saltem triennio celebrandis*. Merito notat *DD. Devie*, episcopus Bellicensis, in suo *Rituale*, t. 1, p. 51, « que les retraites ecclésiastiques peuvent être » regardées comme l'équivalent des synodes, et sont même » plus efficaces pour le maintien de la discipline ecclé- » siastique. »

4<sup>o</sup> Forma celebrandi synodum reperitur in Pontificali Romano et sequenda est, nisi alia usu vel scripto fuerit introducta; v. g., in Pontificali Romano statuitur quod, lectis constitutionibus, habetur scrutinium, et *quæ placent, per patres confirmantur*. Hæc tamen forma minime necessaria est et communiter non servatur, saltem in Gallia. Vide *Coll. Andeg., Hiérarchie et Synodes, tom. 3, 5<sup>o</sup> Conf.*

5<sup>o</sup> Ad synodum accedere tenentur et admitti debent soli curati, id est, qui ecclesiam parochialem vel annexam habent regendam, et beneficiati, nisi existeret consuetudo in diœcesi ut totus conveniret clerus. Sic pluries definit *Cong. episc.* Attamen episcopus numerum eorum qui convocantur restringere potest, et convocare, v. g., solos archipresbyteros et decanos, vel solos parochos inamovibiles. Convocare solet capitulum vel delegatos a capitulo.